dada como provada e os critérios normativos orientadores da dosimetria da sanção, entende-

se adequado e suficiente aplicar à SCP, pela prática de uma infração disciplinar prevista e 

sancionada pelo artigo 78.º-A, n.º 1 e n.º 2, do RDFPF, a sanção de repreensão e, 

cumulativamente, a sanção de multa fixada em 1 UC, ou seja, € 102,00 (cento e dois euros). 

168. No que concerne à arguida Mariana Cabral, como resulta da factualidade aduzida 

em sede de libelo acusatório e apresentada no ponto 25) dos factos provados, não lhe é aplicável 

qualquer circunstância agravante, nos termos do artigo 43.º do RDFPF.

[...]

a) Condenar a arguida Sporting Clube de Portugal – Futebol, SAD pela prática de uma 

infração prevista e sancionada pelo artigo 78.º-A, n.º 1, alínea a), do RDFPF, na 

sanção de repreensão e, cumulativamente, na sanção de 1 UC multa, ou seja, € 

102,00 (cento e dois euros); 

b) Condenar a arguida Mariana Martins Medeiros Vieira Cabral pela prática de uma 

infração prevista e sancionada pelo artigo 184.º, n.º 2, do RDFPF, na sanção de 11 

(onze) dias de suspensão e, cumulativamente, na sanção de 0,5 UC de multa, ou